
RESOLUCIÓN EXENTA N°

MAT.: ADJUDICA INICIATIVAS POSTULANTES AL CONCURSO

F.N.D.R. 7% 2022, LÍNEA CULTURA.

ANTOFAGASTA,

VISTOS: : (I) Lo dispuesto en; el Decreto Nº 100, de 2005, del Ministerio Secretaría General de la Presidencia,

que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Constitución Política de la República de Chile; (II)

en el D.F.L. 1-19653, de 2001, Ministerio Secretaría General de la Presidencia, que fija el texto refundido,

coordinado y sistematizado de la Ley N° 18.575, orgánica constitucional de Bases Generales de la

Administración del Estado; (III) en el D.F.L. Nº 1- 19.175, de 2005, del Ministerio del Interior y Seguridad

Pública, que fija el texto refundido, coordinado, sistematizado y actualizado de la Ley N° 19.175, orgánica

constitucional sobre Gobierno y Administración Regional; (IV) la Ley N° 21.395, de 2022, que aprueba el

Presupuesto del Sector Público correspondiente al año 2022; (V) en el Decreto Ley Nº 1.263, de 1975,

orgánico de administración financiera del Estado y establece otras normas sobre Administración

Presupuestaria y de Personal; (VI) en la Resolución Nº 7, de 2019, de Contraloría General de la República, que

fija normas sobre exención del trámite de toma de razón; (VII) en la Resolución N° 16, de 2020, de Contraloría

General de la República, que determina a los montos en unidades tributarias mensuales a partir de los cuales

los actos que se individualizan quedarán sujetos a toma de razón y establece controles de reemplazo cuando

corresponda; (VIII) lo señalado en el los acuerdos N°s 16434-22, 16435-22, 16436-22, 16437-22, 16438-22,

todos de la sesión ordinaria N° 699 del Consejo Regional de Antofagasta, de fecha 11 de febrero de 2022; (IX)

Acuerdo N° 16475-22 de la sesión extraordinaria N° 371, de fecha 09 de marzo de 2022; La Resolución N° 35,

de fecha 26 de abril de 2022, que Aprueba Instructivo de Bases Generales F.N.D.R. 7% Gobierno Regional de

Antofagasta y Aprueba Instructivos de Bases F.N.D.R. 7% de Deporte, Seguridad Ciudadana y Protección Civil,

Adulto Mayor, Social Inclusión, Cultura y Medio Ambiente, Año 2022; Resolución Exenta N° 1082 de 28 de

septiembre de 2022 que aprueba Acta de Evaluación Técnica y Financiera de Iniciativas Postulantes al

Concurso F.N.D.R. 7% 2022, Línea Cultura.



CONSIDERANDO:

1. Que, en el contexto del concurso para iniciativas del F.N.D.R. 7% año 2022 del Gobierno Regional de

Antofagasta, y en conformidad al punto 25.1 de las bases generales aprobadas a través de la Resolución

Afecta N° 35/2022, la División de Desarrollo Comunitario y Humano, previo proceso de admisibilidad,

apelación y revisión de aquellas, ha procedido con la con la confección del acta de evaluación técnica y

financiera de los proyectos en estado de “admisibles”, a fin de publicar de forma posterior la cartera de

proyectos financiables en la página web respectiva.

2. Que, de forma posterior, se aprobó mediante resolución N° 1082 de fecha 28 de septiembre de 2022 el

acta de evaluación técnica y financiera del concurso F.N.D.R. 7% relativa a la línea Cultura.

3. Que, en consecuencia, se hace necesario adjudicar las iniciativas contenidas en la referida acta,

mediante el acto administrativo pertinente. Por tanto,

RESUELVO:

1. ADJUDIQUESE las iniciativas contenidas en el Acta de Evaluación Técnica y Financiera F.N.D.R. 7%

Concursable Línea Cultura, de fecha 20 de septiembre de 2022, confeccionada por la División de

Desarrollo Social y Humano del Gobierno Regional de Antofagasta, cuyo listado es el siguiente:

NÚMERO NOMBRE AGRUPACIÓN NOMBRE PROYECTO COMUNA PUNTOS MONTO
ADJUDICADO

2-CU-00
1-2022

FUNDACIÓN YO SOY
AUTISMO

PINTURA MURAL
PARTICIPATIVO, AUTISMO
VISIBILIZADO.

ANTOFAGASTA 76 $9.997.808

2-CU-00
2-2022

CLUB DE ADULTOS
MAYORES SAN
LORENZO DE
ANTOFAGASTA

LOS ADULTOS MAYORES
BORDAN NUESTRA
CULTURA

ANTOFAGASTA 70 $7.148.110



2-CU-00
3-2022

CORPORACIÓN NORTE
SUSTENTABLE

REACTIVATE CULTURA -
APOYANDO A LAS
AGRUPACIONES
ARTÍSTICAS Y/O
CULTURALES DE LA
REGIÓN DE ANTOFAGASTA

ANTOFAGASTA 70 $9.987.000

2-CU-00
6-2022

AGRUPACION DE
PROYECCIÓN
FOLCLORICA CHAÑAR
ANTOFAGASTA

"25 AÑOS DE LA
ESTUDIANTINA SALITRERA
CHAÑAR"

ANTOFAGASTA 81 $11.766.650

2-CU-00
8-2022

AGRUPACIÓN
ARTÍSTICO CULTURAL
PEDRO DE LA BARRA.
ANTOFAGASTA

VIGÉSIMO QUINTO
FESTIVAL INTERNACIONAL
DE TEATRO ZICOSUR
ANTOFAGASTA FITZA 2023

ANTOFAGASTA 80 $29.925.000

2-CU-00
9-2022

AGRUPACIÓN DE
MALABARISTAS DE
ANTOFAGASTA

ANIMALIA - EL CIRCO DE
ANIMALES

ANTOFAGASTA 83 $13.512.290

2-CU-01
0-2022

CORO DE CÁMARA DE
TALTAL

"PRIMERA TEMPORADA DE
CONCIERTOS EN LA
COMUNA DE TALTAL"

TALTAL 80 $14.950.495

2-CU-01
1-2022

CÍRCULO DE ARTES
MANUEL DURÁN DÍAZ

NORTE POESÍA CUARTO
ENCUENTRO

ANTOFAGASTA 70 $10.734.550

2-CU-01
2-2022

CORPORACIÓN
CULTURAL AMAUTA

DESARROLLO DE REVISTA
ESPECIALIZADA DE LAS
CULTURAS, LAS ARTES Y EL
PATRIMONIO REGIONAL:
CKURI (FORMATO FÍSICO)

ANTOFAGASTA 80 $8.681.858

2-CU-01
3-2022

AGRUPACION SOCIAL Y
CULTURAL CHANGO
DE CALETA ABTAO
BALNEARIO JUAN
LÓPEZ DE
ANTOFAGASTA

MEMORIA LOCAL Y
TRAYECTORIAS
FAMILIARES DE LA
COMUNIDAD CHANGA DE
CALETA ABTAO

ANTOFAGASTA 76 $9.999.346



2-CU-01
4-2022

CONSEJO COMUNAL
DE CULTURA
COLECTIVO
ANTOFAGASTA

II CARNAVAL DE LOS
GIGANTES EN LA REGIÓN
DE ANTOFAGASTA

ANTOFAGASTA 83 $29.934.434

2-CU-01
5-2022

ROTARY CLUB SALAR
GRANDE DE
ANTOFAGASTA

CONCURSO ESCOLAR DE
LAS ARTES Y LAS LETRAS -
SEMANA DEL NIÑO Y LA
NIÑA 2022

ANTOFAGASTA 84 $4.092.835

2-CU-01
6-2022

ACADEMIA DE
FOLKLOR INFANTIL
SEMILLITAS DE CHILE

IX VERSION ENCUENTRO
FOLCLÓRICO CALAMA
.....UN OASIS PARA EL
FOLCLORE

CALAMA 72 $9.850.150

2-CU-01
7-2022

CLUB DEPORTIVO DE
MONTAÑA
CKONTICAUR

TOCKRA CKUNSA: 2º
VERSIÓN DEL CONCURSO
PICTÓRICO RECREATIVO DE
FAUNA NATIVA DE LA
SEGUNDA REGIÓN.

ANTOFAGASTA 74 $9.846.634

2-CU-02
1-2022

ASOCIACIÓN DE
TURISMO OLLAGUE

RECONOCIENDO EL
QHAPAQ ÑAN O CAMINO
DEL INCA, UNA RUTA
TURÍSTICA PARA LA
COMUNA DE OLLAGÜE

OLLAGUE 77 $9.858.544

2-CU-02
2-2022

AGRUPACIÓN
CIENTÍFICO CULTURAL
LIKANCABUR

ESTRELLAS Y LEYENDAS:
UN JUEGO PARA APRENDER
SOBRE IMÁGENES
ASTRONÓMICAS

ANTOFAGASTA 80 $9.996.700

2-CU-02
4-2022

AGRUPACION
ARTISTICA CULTURAL
TALLER KUNZA

TUPAC AMARU Y TOMÁS
PANIRI REBELIÓN EN LA
PUNA ANDINOATACAMEÑA

ANTOFAGASTA 71 $9.462.000



2-CU-02
5-2022

FUNDACIÓN DE
CULTURA Y TURISMO
DE SAN PEDRO DE
ATACAMA

PRIMER ENCUENTRO
CULTURAL DE NACIONES
ORIGINARIOS DE LA
REGIÓN DE ANTOFAGASTA

SAN PEDRO DE
ATACAMA

77 $9.948.240

2-CU-02
6-2022

CORPORACIÓN
CULTURAL DE
ANTOFAGASTA

LA NORTE GRANDE
CREANDO IDENTIDAD
,PATRIMONIO Y
PERTENENCIA A TRAVÉS
DEL TEATRO SOCIAL Y
COMUNITARIO

ANTOFAGASTA 79 $12.994.224

2-CU-02
7-2022

CONJUNTO DE
PROYECCIÓN
FOLKLORICA TIERRA
NUEVA

GIRA INTERNACIONAL E
IMPLEMENTACIÓN
ARTÍSTICA DE TIERRA
NUEVA, PARA MÉXICO 2022

CALAMA 82 $9.980.007

2-CU-03
1-2022

CENTRO DE PADRES Y
APODERADOS
ESCUELA D-N°7
CARLOS CONDELL DE
LA HAZA

REGISTRO HISTÓRICO
PATRIMONIAL Y PUESTA EN
VALOR DEL RELOJ DE COYA
SUR. COMUNA DE
TOCOPILLA: DIFUSIÓN DE
SUS ANTECEDENTES
HISTÓRICOS.

TOCOPILLA 76 $9.968.500

2-CU-03
9-2022

CLUB DEPORTIVO
ESCOLAR COLEGIO
SAN LUIS

FESTIVAL ESTUDIANTIL
"SANLUISPALOOZA"

ANTOFAGASTA 82 $9.988.759

2-CU-04
2-2022

AGRUPACIÓN DE
ARTESANOS DE
MEJILLONES

FERIA INTERCOMUNAL EL
GRAN NORTE CHILENO

MEJILLONES 87 $6.781.176

2-CU-04
5-2022

AGRUPACIÓN
ARTÍSTICA Y
CULTURAL MISTICA
SHOW

PRODUCCIÓN DE
DISCOGRAFÍA FUSIÓN
FOLCLÓRICA DE BANDA
MISTICA SHOW

ANTOFAGASTA 81 $6.609.600



2-CU-04
6-2022

FUNDACIÓN
REGIONALIZARTE

SEGUNDA VERSIÓN
FESTIVAL CORAL VOCES EN
EL DESIERTO 2022

ANTOFAGASTA 70 $23.244.053

2-CU-04
7-2022

AGRUPACIÓN
FOLKLORICA AROMAS
DE CHILE

INTERVENCIÓN CULTURAL
FOLCLÓRICA

ANTOFAGASTA 72 $9.776.000

2-CU-05
0-2022

COMUNIDAD
ATACAMEÑA DE YAYE

�VITO VITO, ALABALTI
SANTO CARNAVAL DE YAYE�

SAN PEDRO DE
ATACAMA

70 $9.909.198

2. PUBLÍQUESE la presente resolución en la página web respectiva.

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799
Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese el código de verificación: 1714484-4d2d07 en:
https://doc.digital.gob.cl/validador/

https://doc.digital.gob.cl/validador/?idCode=1714484-4d2d07

		2022-10-05T12:45:50-0300
	FED-Estado
	Firmado Electrónicamente por DocDigital


		2022-10-05T16:31:27-0300
	FED-Estado
	Firmado Electrónicamente por DocDigital


		2022-10-05T16:56:33-0300
	Registro institucional de folio documental
	FEA Segpres




